Comitê Estadual de Mato Grossa do Sul

Fórum Nacional 	 4,A FEDERAL

da Saúde do CNJ

Tribunal Regional Federal da 39  Região

PODER JUDICIÁRIO
TRINLINA. DE JUSTIÇA DE MAU:,  GROSSO DO

Oficio 39/2023 Campo Grande/MS, 08 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Secretário de Saúde,

Considerando o VI Jornada de Direito da Saúde realizada pelo

Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde — FONAJUS — CNJ, nos dias 15 e 16 de

junho de 2023, no Teatro do Cerrado - Zulmira Canavarros, Av. André Maggi, Centro

Político Administrativo, Cuiabá/MT, onde os membros dos Comitês Estaduais de Saúde

do Judiciário e dos Núcleos de Apoio Técnicos - NATJus estarão reunidos tratando

assuntos relativos às demandas judiciais, venho requerer a Vossa Excelência, em razão da

relevância e importância do evento, a disponibilização de passagens aéreas e diárias,

para ao menos 02 Integrante lotado no Núcleo de Apoio Técnico participar, a fim de

representar o Município de Campo Grande, tudo conforme ofício em anexo.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar

meus protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Desembar ador NÉLIO STÁBILE
Coordenador e i Comitê Estadual de Mato Grosso do Sul

Fórum Nacional d Saúde do Conselho Nacional de Justiça — CNJ
Coordenad r do Núcleo de Apoio Técnico — NATJus

Excelentíssimo Senhor
Dr. Sandro Trindade Benites
Secretário de Saúde do Município de Campo Grande
Nesta

Av. Mato Grosso - Bi. 13 — Parque dos Poderes — CEP:79031-902 — Fone(67)3314-1480
e-mail: comite.saude@tjms.jus.br  site: www.tjmsjus.br/nat/  e www.tjms.jus.br/comitedasaude

08/05/2023, 11:09

SEI/CNJ - 1547870 - Ofício

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
GABINETE CONSELHEIRO RICHARD PAE KIM

SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF
www.cnj.jus.br

OFÍCIO N° 335 - GAB-JUI EST (1547870)

Oficio n° 335/GAB-RPK/2023

Brasília, 27 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul
Campo Grande/MS

Assunto: VI Jornada de Direito da Saúde

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, informo que o Conselho Nacional de Justiça, por meio do Comitê
Organizador do Fórum Nacional do Poder Judiciário para a Saúde — FONAJUS, e o Tribunal de Justiça do
Estado do Mato Grosso, realizarão nos dias 15 e 16 de junho do corrente ano, no Teatro do Cerrado -
Zulmira Canavarros, Av. André Maggi, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT, a VI Jornada de
Direito da Saúde.

O evento em questão destina-se a aprimorar o conhecimento técnico sobre a saúde
pública e suplementar, discutindo os desafios da judicialização e encontrando soluções para esse problema.
O público-alvo é composto por magistrados, representantes dos setores de saúde pública e suplementar,
demais personagens do sistema de justiça e de saúde, profissionais que atuam nos NATJUS e outros
interessados.

Será uma honra contar com a presença de Vossa Excelência no referido evento, cuja
abertura ocorrerá no dia 15 de junho do corrente ano, às 10h (horário de Brasília/DF).

A VI Jornada de Direito da Saúde tratará de temas relevantes para a qualificação e
racionalização da judicialização da saúde. Parte da agenda será destinada à aprovação de novos
enunciados sobre o direito da saúde, além da possibilidade de revisão dos enunciados aprovados na III
Jornada de Direito da Saúde.

Destaco que participação da votação dos enunciados apenas os Magistrados
Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Comitês Estaduais/Distrital da Saúde, além dos Magistrados
integrantes do Comitê Nacional, bem como os Senhores Ministros do Superior Tribunal de Justiça
eventualmente presentes.

Acrescento que está programada a realização, na referida Jornada, de oficina de
treinamento destinada aos profissionais que atuam nos NAT-JUS, a qual será ministrada pela equipe
técnica do Hospital Sírio Libanês.

Isso posto, solicito a Vossa Excelência a gentileza de autorizar os Coordenadores e Vice-
Coordenadores dos Comitês Estaduais/Distrital de Saúde e pelo menos 2 (dois) profissionais de saúde que

file:///ClUsers/marineli.cieslak/Downloads/Oficio_1547870 (5).html 	 1/2

08/05/2023, 11:09 	 SEI/CNJ -1547870- Ofício

atuem no NATJUS a participarem presencialmente deste evento, sendo os custos com passagens e diárias
suportados por esse tribunal.

Informo que as inscrições para a VI Jornada de Direito da Saúde estarão abertas a partir
do dia 2 de maio de 2023, podendo ser efetuadas por meio do link Ittps://formularios.cnj.jus.br/vi-jornada-
de-direito-da-saudei.

Solicito ainda a Vossa Excelência a ampla divulgação do referido Congresso,
notadamente aos magistrados com competência para processar e julgar ações que tenham como objeto o
direito à saúde.

No ensejo, apresento-lhe os protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Conselheiro RICHARD PAE MM
Supervisor Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde — FONAJUS

Documento assinado eletronicamente por RICHARD PAE KIM, CONSELHEIRO, em 28/04/2023,
as 16:32, conforme art. 1', §2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

o o
A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ  informando o código verificador
1547870 e o código CRC E4ADD59B.

o

01840/2023

1547870v2

file:///ClUsers/marineli.cieslak/Downloads/Oficio_1547870 (5).html 	 2/2

LOCAL Cuiabá/MT (Híbrido)
Data: 15 e 16 de junho de 2023
Realização: Conselho Nadonat de Justiça (CNA Fórum Nacional do Judidário para
a Saúde (Fonajus), Tribwiat de Justiça do Estado do Mato Grosso (MD e a Escota
Superior da Magistratura de Mato Grosso (Esmagis)

8h301 ABERTURA

9h301 PAINEL 1 PARI METROS PARA REVISÃO JUDICIAL DE POLÍTICA PÚBLICA EM SAÚDE

1111 PAINEL 2 TERAPIAS ONCOLÓGICAS E OBSTINAÇÃO TERAPÉUTICA

14h1 PAINEL 3 O FUTURO E AS NOVAS TECNOLOGIAS EM SAÚDE

15H30! PAINEL. 4 QUESTÕES JUDICIAIS POLÉMICAS NA SAÚDE SUPLEMENTAR

14h - 19h
I - ANALISE E VOTAÇÃO DOS ENUNCIADOS DE DIREITO À SAÚDE
2 OFICINA DE TRABALHO PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NOS NATJUS

9h301 PAINEL 5 - ASPECTOS DESTACADOS  DO DIREITO DA SAÚDE

11H! PAINEL 6 	O DOS ENUNCIADOS APROVADOS

111901 PAINEL 7 DIREITO A SAÚDE E QUESTÕES SOBRE A JUDICIALIZAÇÃO NO STF

13111 ENCERRAMENTO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004